*tur inter predictum dominum Henricum vicarium, et homines Portu-
snaonis denesmannos, habitatores. Top. Ud. 234 a. 1281 D. Patriarcha
Raymondus investivit Johannem de Ornovo habitatorem castri Utini
ad feudum habitantie de una domo posita in castro Utini. St. Ud. C.S.
44 sec. XIV nullus vicinus vel habitator Utini audeat immisere vinum
terranum cum ribyolo de collibus vel de Istria. Dip. Port. N. 42 a. 1333
homines habitatores in Cortenaonis transire non debeant ultra signa
facta cum foacis et tumulis, sive grumis lapidum. St. Glem. 24 a. 1381
quod nullus civis et habitator terre Glemone audeat... St. Tolm. 179 a.
1403 quilibet vicinus vel habitator Tulmetii qui interfecerit et vendide-
rit carnes alicuius animalis ponderantis ultra sumam librarum quin-
quaginta carniuum. St. Ud. 129 a. 1422 nullus civis vel habitator terre
Utini deinceps audeat vel presumat poni ... caderlettum supra sepultu-
riis corporum defunctorum.*

harengum vd. *arenga*.

harmania, hermannia sf. 'arimannia, agricoltori in stretta dipendenza dal feudatario', anche 'tributo, imposta dovuta al feudatario'. Cfr. Ducange 1, 198 *arimannia, arimannia* 'tributum, vectigal, quod ab arimannis negotiationis ac fortean tuitionis suae causa exsolvebatur; simul et arimannorum munus et officium, vel eorum societas (Charta a. 1178 apud Murator. In Antiq. Estens. P. 348)', *herimanni, hermanni, arimanni*: 'ita dicebantur apud Longobardos certum hominum genus, quos humilioris fuisse conditionis quidam rentur ... alii vero milites vassallos, et qui beneficia a principe obtinebant, ita dictos censent'; Pertile 3, 115-6 '*Arimannia* era la terra tenuta in libera proprietà, contrapponendosi al feudo, all'enfiteusi, alla locazione; ... anche il censo che si doveva pagare pel godimento dei fondi; [...] dicesi anche, in senso politico, delle terre immediatamente soggette al principe ... trasportando alla terra lo stesso vocabolo di arimanno nel senso di distrettuale; ... pure il tributo che pagavano i distrettuali all'immediato signore', Sella 34, Niermeyer 482 s.v. *harimannus* e *harimannia*, Semi 35 *arimannus* 'armano, soldato, premiato dall'imperatore con un piccolo feudo o fondo agrario, uomo libero, ma piccolo vassallo', Ventura (1988) I, 50, NP 1380 *arimàn, arimanie*. < long. *harimann* 'uomo libero, guerriero' (DEI 288, DELI s.v. it. *arimanno*).

Spil. docc. 3 a. 1255 *Comes Mainardus de Goritia investivit D. Ottonem Bergognam de Spimbergo ... et eius heredes ... de hermannia de Galano. Ms. D.P. 932-33 a. 1326 castra Furni superioris et inferioris cum clusa, garitu, muta, harmania advocatia, valdis, agris, falconum, spomanum et omnibus aliis ad ipsa castra et garrittum spectantibus.*